
 
 

Manaus, quarta-feira, 03 de novembro de 2021. Ano XXII, Edição 5215 -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 

 

 

DECRETO DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 4.135/2021 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo nº 2021.18911.18923.0. 
017633 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, a contar de 01-10-2021, nos termos do art. 11, 

inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Manaus, o senhor ROGÉRIO AVELINO LIMA para 
exercer o cargo de Assessor III, simbologia CAD-1, integrante da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, objeto da 
Lei nº 2.078, de 30-12-2015. 

 
Manaus, 03 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da sua competência 
que lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 4.346 do Diário Oficial do Município de 18-04-2018 e republicado na 
Edição nº 4.349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público – Edital nº 001/2017 
– Prefeitura de Manaus, de 21 de novembro de 2017, para provimento 
de vagas e Formação de Cadastro Reserva para os Profissionais do 
Magistério, cargos de Nível Superior, estabelecido na Lei nº 1.118, de   
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 264/202 – 

GP – Gerência de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, que solicita a nomeação de 42 (quarenta e dois) candidatos 
aprovados no Concurso Público para o cargo de Professor Nível 
Superior, nas especialidades de 1º ao 5º ano, Educação Infantil, 
Educação Física, Ensino Religioso, Artes, Geografia, História, Língua 
Portuguesa e Língua Inglesa; 

 
CONSIDERANDO a vacância de 42 (quarenta e dois) 

cargos efetivos de Professor de Nível Superior; 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO a manifestação do Subsecretário de 

Administração e Finanças da SEMED com a correspondente planilha de 
impacto na folha de pagamento, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 5.260/2021 –

SEMED/GS e o que consta nos autos do                              
Processo nº 2021.18000.19116.0.016686 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,             

de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, os candidatos abaixo identificados no Anexo Único deste 
Decreto, aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017 – 
Prefeitura de Manaus, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos 
especificados pertencentes ao quadro de pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 1.126, de                   
05 de julho de 2007, combinada com a Lei n° 2.430, de 07-05-2019. 

 
Manaus, 03 de novembro de 2021. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 
(EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ LESTE I 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

197º LARISSA ALCÂNTARA LIMA 776.091-4 
198º KEILA REGINA NASCIMENTO SOUZA 750.065-3 
199º LEIDE DAIANE BEZERRA COSTA 768.977-2 

DDZ LESTE II 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

290º ANA CRISTINA DA SILVA ASSUNÇÃO 752.308-4 
292º ADSMARCLY DE SOUZA SILVA 750.810-7 
293º NILZA MARTINS DA SILVA 700.199-1 

*291º - ADONIAS DE ALMEIDA BESSA (DEFIC.) NOMEADO ATRAVÉS DO DOM Nº 4.493 DE, 06-12-2018. 
DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
405º TATIANA MACIEL MARTINS DA SILVA 761.402-0 
406º ALCIONE MENEZES BATISTA FLORES 763.979-1 
407º LUCIANA DA CRUZ CARDOSO 768.954-3 
408º GERLANE CLISTINA MENEZES DE AZEVEDO 769.375-3 
409º JERUSA BERENICE CANTALICE 752.279-7 

DDZ OESTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

203º SANDRA LYRA DOS SANTOS 760.194-8 
204º GICELIA MARIA PEREIRA LEAL 754.917-2 
205º HOSANA MENEZES DE OLIVEIRA 771.790-3 
206º VIVIANE LOPES DA SILVA 704.060-1 
207º NARRAYANA SOUSA TAPAJOS 761.970-7 



 

Manaus, quarta-feira, 03 de novembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5215 | Página 2 
 

208º EURILEIA BARRETO RANGEL 757.549-1 
209º VIVIANA DO NASCIMENTO GAMA 753.233-4 
210º LIDIENE SOUZA DE OLIVEIRA 750.613-9 
211º GIOVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO 775.352-7 
212º SHIRLEY OLIVEIRA DE SOUZA 774.272-0 
213º MARLUCIA DE LIMA OLIVEIRA 765.068-0 
214º MARIA REGINA NOGUEIRA DA COSTA 772.232-0 

DDZ SUL 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

215º ETH FERREIRA DOS SANTOS MORAES 755.652-7 
216º LORENA NAYARA AZEVEDO DA SILVA 756.701-4 
217º RANA CRISTHINE TEIXEIRA DE LIMA 756.337-0 
218º THAISA DE PAULA ARANTES NEVES 759.471-2 

P03 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ARTES) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
28º MARIA DO SOCORRO SILVA BARBOSA 763.925-2 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 
DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
131º RAYANE SALES DA SILVA 757.993-4 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

40º PAULO IDELIO DA SILVA FILHO 704.593-0 
41º LYNNE GUEDES SOARES BRAGA 764.780-8 

P06 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ENSINO RELIGIOSO) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
28º GESSIANA PAIVA COSTA PINHEIRO 760.063-1 

CARGO: P07 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (GEOGRAFIA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
57º MIRIAN DA SILVA CARVALHO 767.531-3 

P08 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (HISTÓRIA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
56º JULIANA MOURA NOVO NEGREIROS 759.460-7 
57º MARIA MARCIA MIRANDA LIMA 776.337-9 

CARGO: P09 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA INGLESA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
75º DARLLEN DE SOUSA VIANA 761.127-7 

CARGO: P10 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA PORTUGUESA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
97º MAURICIO NASCIMENTO BRAGA 772.086-6 
98º KAMILA DOS SANTOS DE LIMA 750.385-7 
99º DALMO DA SILVA RIBEIRO 775.964-9 

100º JAIRO VIEIRA DE SOUZA 756.724-3 
101º PAULO CESAR FARIAS COSTA 768.474-6 
102º SERGIO BATISTA CHAVES NETO 773.708-4 

 
 
 
 

DECRETO DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I – EXONERAR, a contar de 01-11-2021, nos termos do 
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a servidora 
LIBY CAROLINE MACIEL DO NASCIMENTO do cargo de Assessor I, 
simbologia CAD-3, integrante da estrutura organizacional do INSTITUTO 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA – IMMU; 

 
II – NOMEAR, a contar de 01-11-2021, nos termos do    

art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, a senhora LUANE LARISSE LOPES 
SOARES para exercer o cargo mencionado no inc. I deste Decreto, 
integrante da estrutura organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA – IMMU, objeto da Lei nº 2.428, de 07-05-2019, 
alterada pela Lei nº 2.673, de 11-09-2020. 

 
Manaus, 03 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 24.057/2021 
 

DECLARA ESTÁVEL servidor avaliado em 
estágio probatório, na forma que especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,      
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.005, publicado na Edição 5006 
do DOM de 12-01-2021; 

 
CONSIDERANDO o art. 41, § 4º, da Constituição Federal 

de 1988, combinado com o art. 20, § 4º, e artigos 20 e 21 da Lei                 
nº 1.118, de 01 de setembro 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO nos termos dos artigos 3º, inc. VI, 7º a 

11 da Lei nº 1.126, de 05 de junho de 2007, que dispõe sobre o Plano de 
Carreira, Cargos e Remuneração dos Profissionais do Magistério; 

 
CONSIDERANDO o disposto nos Pareceres nº 029/2014 e 

nº 055/2021 – P. Pessoal/PGM, utilizados como paradigma pela 
Administração, que opina pela aprovação tácita e consequente aquisição 
da estabilidade no serviço público; 

 
CONSIDERANDO as informações prestadas na Certidão 

de Cumprimento do Estágio Probatório dos Profissionais do Magistério, 
que considerou o servidor abaixo identificado, aprovado pelo 
cumprimento do estágio probatório, subscrito pelo Secretário Municipal 
de Educação; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 1158/2021 – CAD/SEMED, 

da Comissão de Avaliação de Desempenho – CAD, dos servidores efetivos 
da SEMED, que opina pela declaração de estabilização no serviço público 
do servidor, acolhido pelo Secretário Municipal de Educação; 

 
CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos por 

intermédio do Ofício nº 4599/2021 – SEMED/GS, subscrito pelo 
Secretário Municipal de Educação; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefício da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo            

nº 2021.18000.19969.0.017363, resolve 
 

DECLARAR ESTÁVEL no serviço público, a contar de    
01-03-2008, o servidor ALESSANDRO GUIMARÃES MELGUEIRO, 
matrícula nº 093.811-4 D, nomeado para provimento no cargo de 
Pedagogo, vinculado ao Regime Jurídico Estatutário, pertencente ao 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SEMED. 
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS 
LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 03 de novembro de 
2021. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 24.058/2021 
 

DECLARA ESTÁVEL servidor avaliado em 
estágio probatório, na forma que especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,      
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 


